
COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 155 DEL 16/02/2024

OGGETTO: ATTIVITÀ DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI

CON ONERI DI REPERIBILITÀ E PRONTO INTERVENTO H24 - AFFIDAMENTO ED

IMPEGNO DI SPESA - CIG: B062BE352B

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE



Prop. n. 205
    del 15/02/2024

COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

OGGETTO: ATTIVITÀ  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DELLE  STRADE
COMUNALI  CON  ONERI  DI  REPERIBILITÀ  E  PRONTO  INTERVENTO  H24  -
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA - CIG: B062BE352B

Il DIRIGENTE

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare:

- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali;

- gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa;

Richiamate
- la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 20/02/2020 di approvazione del vigente “Regolamento

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 06/07/2023, con la quale è stato approvato il Piano

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, il Piano della Performance per l'anno 2023 e la relativa

alla modifica della nuova macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 21/12/2023, con la quale è stato approvato il

Bilancio di previsione 2024/2026;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 5 dell’11/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

Visto il decreto del Sindaco n. 11 del 24/07/2023 prot. 35966 con il quale sono state conferite le funzioni

dirigenziali per il Dipartimento Governo del Territorio all’ ing. Bernardina Colasanti, fino alla scadenza del

mandato elettorale del sindaco attualmente in carica;

Vista la disposizione dirigenziale prot.n. 6548 del 16/02/2022 e proroga prot.n.6037 del 01.02.2023  con la

quale è stato conferito l'incarico a tempo determinato di Titolare Posizione Organizzativa /Elevata

Qualificazione del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione Patrimonio Immobiliare al  geom. Amarando

Sestili, sino alla scadenza dell’incarico del Dirigente;

PREMESSO che
- con Determina Dirigenziale n. 745 del 20 settembre 2023 è stato stabilito di procedere allo scorrimento

della graduatoria approvata dalla Città Metropolitana di Roma Capitale con propria determinazione n.

RU997 del  03/04/2023 riguardante  l’affidamento dell’Accordo Quadro per la Manutenzione Ordinaria

sulle Sedi e Manufatti Stradali, sulla raccolta delle Acque Piovane e sulle caditoie comunali, con Onere Di

Pronto  Intervento  H24  sul  Territorio  del  Comune  Di  Monterotondo  CUP:  I96G23000020004  -  CIG:

970707320D”;

- per effetto  del sopracitato scorrimento di graduatoria, dopo la comprova dei requisiti tecnici e di ordine

generale  dell’Impresa  risultata  seconda  classificata  nella  graduatoria  di  gara,  con  determinazione

1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



dirigenziale n.1033 del  12 dicembre 2023 è stata approvata  l’efficacia  dell’aggiudicazione dei  lavori

relativi dell’Accordo Quadro per la Manutenzione Ordinaria sulle Sedi e Manufatti Stradali, sulla  raccolta

delle Acque Piovane e sulle caditoie comunali, con Onere Di Pronto Intervento H24 sul Territorio del

Comune Di Monterotondo CUP: I96G23000020004  CIG: 970707320D”,  a favore dell’O.E. DRP Porfido

s.r.l.s.,  con  sede  legale  in   Giugliano  in  Campania  (NA)  –  Via  Casacelle  n.114  –  C.F.  e  P.IVA  :

09528231211, in avvalimento con Dicearco Costruzioni s.r.l. con sede in Messina – Via Centonze n.25 –

C.F.: 02904820830;

- con nota prot. 61536 del 14.12.2023 è stata richiesta all’Impresa DRP PORFIDO s.r.l. la documentazione

propedeutica alla stipula del contratto d’appalto;

-  che  il  RUP  dell’accordo  quadro  Ing.  Maurizio  Giorgi  con  nota  pec.  prot.7652  del  07.02.2024,  ha

sollecitato l’invio della documentazione già richiesta con nota del 14.12.2023 prot.61536, necessaria alla

stipula del contratto e ha convocato per il giorno 12.02.2024 l’Impresa DPR PORFIDO s.r.l.s.  presso la

sede  comunale  di  Piazza  R.  Borelli,  per  procedere  alla  consegna  –  esecuzione  del  contratto  in  via

d’urgenza ai sensi dell’art. 17 commi 8 e 9 del D.Lgs. 36/2023;

-  l’impresa  DRP Porfido  s.r.l  con  nota  pec  assunta  al  protocollo  di  questo  Ente  al  n.  8221  in  data

12.02.2024 ha comunicato la propria impossibilità alla consegna immediata dei lavori richiedendo una

proroga per la consegna della documentazione richiesta, comprensiva della cauzione definitiva;

-  con  nota  prot.n.8756  del  13.02.2024  il  RUP  Ing.  Maurizio  Giorgi   ha  accordato  all’impresa  DPR

PORFIDO s.r.l.s una proroga di 30 giorni per la completa presentazione della documentazione alla qual

seguiranno le verifiche e la successiva sottoscrizione dell’accordo;

Preso atto dell’importanza che il servizio di manutenzione delle strade Comunali riveste anche ai fini

della pubblica incolumità;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria delle strade comunali

con  oneri  di  reperibilità  e  pronto  intervento  H24,  nelle  more  della  definizione  del  contratto  relativo

all’Accordo Quadro per la Manutenzione Ordinaria sulle Sedi e Manufatti Stradali, sulla raccolta delle

Acque Piovane e sulle caditoie comunali, con Onere Di Pronto Intervento H24 sul Territorio del Comune

Di Monterotondo ”, per una durata presumibile di 5(cinque) mesi  dalla data di affidamento;

Richiamato il D.Lgs 31/03/2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett. a) il quale prevede: “affidamento diretto per

lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,

assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla

stazione appaltante”;

Richiamato:
 l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di

contrarre  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori

economici e delle offerte.

 Il comma 2 del suddetto articolo il quale stabilisce che, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti

di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-

professionale

Dato  atto che  il  Comune  di  Monterotondo  è  dotato  di  propria  piattaforma  digitale  certificata  e-

procurement Traspare per la gestione dell’albo fornitori e delle procedure di affidamento di lavori servizi e

forniture così come istituito dall’articolo 44 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 ss.mm.ii e dal Decreto n.

148/2021 “Regolamento recante modalità di digitalizzazione delle procedure dei contratti pubblici”;

Considerato che  è  stata  individuata,  sull’albo  fornitori  presente  all’interno  della  piattaforma  digitale

certificata e-procurement Traspare, l’impresa MARIO CIPRIANI s.r.l. con sede in Castel Madama (RM)

00024 – Via Sant’Anna km 2,500 -  C.F e P.IVA : 10740281000, in possesso dei requisiti tecnici relativi al

2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



presente affidamento;

Vista la  richiesta  di  preventivo  inviata  tramite  piattaforma  digitale  certificata,  all’impresa  MARIO

CIPRIANI s.r.l.  con sede in Castel Madama (RM) 00024 – Via Sant’Anna km 2,500 - C.F e P.IVA:

10740281000, prot. n. 8790 in data 13.02.2024 per l’esecuzione temporanea dei lavori di manutenzione

ordinaria delle strade comunali con oneri di reperibilità e pronto intervento H24, per l’importo stimato a

base di gara di € 29.500,00;

Preso atto del preventivo di spesa inviato dall’impresa MARIO CIPRIANI s.r.l. a firma del rappresentante

legale e acquisito al protocollo comunale al n. 8928 del 14/02/2024, che ha offerto un ribasso del 4%

sull’importo posto a base di gara per l’esecuzione delle prestazioni di manutenzione, determinando un

importo  di  €  28.320,00  oltre  IVA  (22%),  quantificato  per  cinque  mensilità,  allegato  alla  presente

Determinazione;

Preso atto che l’importo del lavoro è inferiore a 40.000,00 € e che ai sensi dell’art. 52 D.Lgs. 36/2023 è

stata acquisita dall’operatore economico la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà sul possesso dei

requisiti  di partecipazione e di qualificazione richiesti,  depositata in fase di iscrizione alla piattaforma

digitale certificata e-procurement Traspare del Comune di Monterotondo;

Visto il DURC on-line rilasciato in data 02.11.2023 n. Prot INAIL_41066338 validità fino al 01.03.2024,

dal quale si evince che l’Impresa MARIO CIPRIANI s.r.l. “Risulta regolare” nei confronti di INPS, INAIL

e Cassa Edile;

Preso atto che nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non

richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 dello stesso D.Lgs. 36/2023;

Richiamato il CIG: B062BE352B, acquisito tramite la piattaforma digitale certifica e-procurement Traspare

del Comune di Monterotondo;

Visto l’art.3 della legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, come

modificato dagli artt. 6 e 7 del decreto-legge 12/11/2010 n.187 convertito con legge del 17/12/2010 n.217;

Vista altresì la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e

Forniture n.4 del 7 luglio 2011 di riordino circa quanto affermato in materia di tracciabilità dei flussi

finanziari in atti precedenti;

Ravvisata la rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità

e correttezza amministrativa ai sensi e per gli  effetti  dell’art.  147-bis del decreto legislativo 18 agosto

2000, n. 267;

Visti:
 il Dlgs. 36 del 31/03/2023;

 la Legge 29 luglio 2021 n. 108;

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti Locali D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

 il Regolamento di Contabilità Comunale;

 lo Statuto dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza in materia in forza degli atti e riferimenti citati;

DETERMINA

1. Di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs 36/2023, l’Attività di manutenzione

ordinaria delle strade comunali con oneri di reperibilità e pronto intervento H24, per la durata di 5

(cinque)  mesi  consecutivi,  all’impresa MARIO CIPRIANI  s.r.l.  con sede in  Castel  Madama (RM)

00024 – Via Sant’Anna km 2,500 - C.F e P.IVA: 10740281000 , per un importo di € 28.320,00 + IVA

(22%) ;

2. Di impegnare la somma complessiva di € 34.550,40 (euro trentaquattromilacinquecentocinquanta/40),

3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



in favore dell’impresa MARIO CIPRIANI s.r.l., al Capitolo 5871.20 “Manutenzione Ordinaria Sedi E

Manufatti Stradali, Rete di Raccolta delle Acque Piovane e Caditoie Comunali Con Oneri Di Intervento

H24” del bilancio in corso - Codice SIOPE: 1.03.02.09.008;

3. Di  stimare la  durata  dell’affidamento  fino  al  15  luglio  2024,  nelle  more  della  sottoscrizione  del

contratto relativo all’Accordo quadro sulla manutenzione delle strade comunali richiamato in premessa;

4. Di dare atto che l’IVA relativa al servizio di cui trattasi sarà versata dall’Ente direttamente all’Erario

secondo il disposto dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 introdotto dall’art. 1, comma 629, lett. b) della

L. 190/2014 (split payment);

5. Di provvedere con successivi atti  alla liquidazione della spesa a prestazione avvenuta e verificata,

dietro presentazione ed accettazione delle fatture riportanti l’oggetto dell’incarico affidato, gli estremi

della presente determinazione e il CIG, previa verifica della regolarità previdenziale e fiscale;

6. Di attestare l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile del procedimento

individuato geom. Amarando Sestili, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013

e dell’art. 1 comma 9 lett-e della Legge 190/2012;

7. Di  trasmettere il  presente  provvedimento  al  Dirigente  del  Dipartimento  Risorse  Finanziarie  ed

Economiche per la verifica della regolarità contabile e l’apposizione del visto di ai sensi dell’art. 153

comma 4 del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 attestante la copertura finanziaria;

8. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il geom. Amarando sestili;

9. Di pubblicare la presente determinazione:

- all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L. e dell’art. 17 del vigente Regolamento sull’ordinamento

degli uffici e dei servizi.

- sul sito web istituzionale, raggiungibile all’indirizzo  www.comune.monterotondo.rm.it,

nella sezione Amministrazione Trasparente come di seguito indicato:

→ “Provvedimenti” → “Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento dei contenuti

- nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, co. 1, del D.lgs 14 marzo 2013, n. 33;

→ “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 comma 2 del D.lgs 33/2013 ed inserita nell’elenco

annuale di cui all’art.1 co. 32 della legge 28 novembre 2012 n. 190.

Avverso il presente provvedimento é ammesso ricorso giurisdizionale unicamente al T.A.R. entro 30 (trenta) 

giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito web dell’Ente

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE
Geom. Amarando Sestili

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 205 del 15/02/2024, ai sensi dell’art. 147 – bis del

D. lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE, dichiarando altresì che ai sensi

dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 l’insussistenza di

cause di conflitto di interesse anche potenziali.
                       IL DIRIGENTE 

                       DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO
                      Ing. Bernardina Colasanti                          

4 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



2024

Servizio Lavori Pubblici e manutenzione patrimonio immobiliare

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153 e del'art. 147 bis del D.Lgs.

267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario



ATTESTAZIONE COPIA CONFORME 
 
 

 
Certifico io sottoscritta dott.ssa Giuseppina Antonelli, Segretario Generale del Comune di 
Monterotondo, ai sensi dell’art. 23 bis del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 recante “Codice 
dell’amministrazione digitale” e s.m.i., che la presente copia informatica, composta di n. 7 (sette) 
video pagine compresa la presente, è conforme ai documenti informatici che compongono l’iter 
della determina. 
 
 
 
 Monterotondo           Il Segretario Generale  

Dott.ssa Giuseppina Antonelli 


		2024-02-26T13:58:27+0100
	Antonelli Giuseppina




